Veredlung des Prediger und Schulflehrerstandes, 5. Jahrgang, 2. B. 1. St. 4. Jahrgang 2. B. 3. St. 5. Jahrgang 2. B. 2. St. Schlegel deutsches Museum 5. B. 4. B. Koethe Zeitschrift für Christenthum und Gottesgelahrtheit, 2. B. 1. Heft. Schröder und Klein Oppositionsschrift für Christenthum und Gottesgelahrtheit, 2. B. 1. 3. 4. Heft. Alia scripta, quae hue pertinent, infra laudabuntur, vbi controversia recutior de Rationalismo et Supernaturalismo excitata tractabitur.

### §. 13.

Quodsi conceditur, reuelationem diuinam locum habere posse (§. 11.), ratio profecto nulla apparet idonea negandi, per doctrinam religionis reuelatam eiusmodi quoque placita et decreta, si Numen diuinum ita fieri voluerit, innotescere posse, quae ratio humana sua vi nixa nequeat ex suis ipsis principiis eruere atque cognoscere. Neque enim unquam probatum est, praeter doctrinam religionis, quam dicunt, naturalem alia omnia deoreta vel superflua esse, vel captum humanum ita superare, ut veritas eorum non possit hominibus persuaderi, atque in animum vim saluberrimam exserere; neque libertas animi humani eiusmodi decretis agnoscendis turbator atque tollitur; neque in eo offendere possumus, quod placita religioni positivae propria non omnibus omnium temporum hominibus fuerint patefacta.

*Cfr. Baumgarten-Crustus Einleitung in das Studium der Dogmatik* p. 88. sqq. *Liber Stirrii supra ad §. 12. nota b.* laudatus: *Bemerkungen über Kants philosophische Religionslehre etc.* p. 211. sqq. *Betschneider Handbuch der Dogmatik der evangelisch-lutherischen Kirche* 1. B. (Leipzig, 1814.) p. 55. ff. *Tietmann über Supranaturalismus, Rationalismus und Atheismus*, Leipzig, 1816. 8. p. 85. ff. p. 90. sqq. *Vocabulum mysteria*, quo Theologi dogmatici vulgo decreta et placita appellant religioni reuelatae et positivae propria, quae ita comparata sunt, ut ratio humana neque sponte haec agnoscere neque naturam rei inuisibilis internam prorsus perspicere possit, *ex libris N. F. desumptum est*, vbi vōces μηδέποτε atque μηδέπια de consiliis atque decretis diuinis ad regnum diuinum specitantibus, olim abconditis, *nūnc demum per Christum patetfactis* dicuntur (*Matth. 13. 11. Ephess. 1. 9.*) ita ut partim uniuersam doctrinam Christianam, ea potissimum quae huic doctrinae propria sint (*1 Cor. 2. 7. 4. 1. Ephess. 3. 4. 9. etc.*) partim singula quaedam decreta et placita innuant, ad *Rom. 11. 25. 1 Cor. 15. 51.*

Argumenta denique cogitari possunt idonea, quibus persuasio nostra de origine doctrinae religionis diuina (ex revelatione repetenda) invitatur. Distinguimus *notas revelationis subiectivas* i. e.<sup>a)</sup> criteria, quorum ope aliquis cognoscat, institutionem diuinam plane extraordinariam sibi contigisse, a *notis obiectivis*, i. e. argumentis, quorum ope alii cognoscant, relationem diuinam alicui vere factam, originemque doctrinae religionis ad revelationem referendam esse<sup>b)</sup>. Quanquam non dicimus, hac in re demonstrationem propriam sic dictam locum habere, persuasione tamen firmissima, naturae rationis nostrae prorsus consentanea, veritatem doctrinae religionis revelatae, elusque originem diuinam singulari modo declaratam amplecti possumus (§. 4. nota b.).

a) Cogitamus partim de sensu quodam interno, i. animi sobrium *conscientia prorsus perspicua*, cognitionem aliquam revelationis suppedimentum comitante, eiusque originem diuinam testantem cuius indolem nemo accurius perspicere potest, nisi, qui ipse revelationis interna fuerit eductus (cfr. quae supra de notione revelationis biblica monimus §. 9. ex.) partim de *factis et eventis extraordinariis*, efficaciam Dei, quae ad religionem virtatemque iuuandam spectat, singulari modo declarantibus, quorum ope Deus homini aliquid innescere iubet, quod ipse antea vel prorsus incognitus, vel minus perspicue cognitum fuerat, partim de vitroque revelationis genere alteri coniuncto.

b) Notas obiectivas 1) in persona doctoris deprehendere possumus, qui revelationem diuinam sibi contigisse perhibet (i. e. ipsius testimonio) hac de re edito propter omnem eius animi indolem vitamque nobis cognitam fide dignissimo, et documentis auxiliis diuinis, quod eum iuuerit, insignibus 2) in arguento et indole doctrinae ab eo traditae. Praefantia quippe summa et efficacia moralis (experiundo cognoscenda) doctrinae religionis propria, quam divinitus reuelatam esse ipse eius auctor veritate et sapientia insignis professus est, testimonium huius originis diuinae internum exhibit. Ceterum eiusmodi persuasio firma et perspicua enasci non potest, nisi ea mentis humanae indoles nativa, qua homo ad religionem et virtutem fertur (§. 4.), excitata fuerit, huamque efficaciam exserat.

Cfr. de hac §. Lange Versuch einer Apologie der Offenbarung (§. 11. nota c. laud.) p. 177. ff. Fichtii et Niethammer's Scripta ad §. 11. nota c. commemorata. Storri liber §. 12. nota b. laud. p. 225. II. Studiorum libro §. 11. no-

ta a. laud. p. 205. 269. II. *Märtens Theophanes*, Halberstadt, 1819. 8. (Commentatio mea: Sendchreiben an Hrn. Superintendent. Märtens etc. Iupra §. 7. nota b. commemorata p. 32. II.) *Kunhardt* Beurachtungen über die Grenzen des theologischen Wissens, Neustrelitz, 1820. 8. (Cfr. monita Censoria in diario: Heidelberger Jahrbücher 15. Jahrgang, 2. Heft, Februar, 1820.)

## §. 15.

Religionis doctrinae Christianae argumentum totamque indolem ita videmus comparatam esse, vt, quiunque eam sine ullo partium studio spectauerit, animumque et ad vocem internam naturae ipsius moralis, et ad testimonium historiae attenderit, suminam illius praefrantiam, et efficaciam moralem agnoscere debeat, et profiteri, gubernationis rerum humanarum diuinæ documentum luculentissimum in eo deprehendi, quod Deus hanc religionem tradi et propagari iussserit; siquidem desideriis sanctissimis hominum omnium cuiusuis aëui atque populi explendis destinata est, iisque re vera egregie satisfacit (si modo eam recte cognouerint, et vitam secundum eius praecepta componere cooperint<sup>a)</sup>), ita vt perfectionem veram hominum singularum, populorum, ciuitatum atque totius adeo generis humani<sup>b)</sup>, fini primarie vitae humanae accommodetam (§. 2.), potentissime adiuvet.